

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức mít tinh, chương trình biểu diễn nghệ thuật và giải chạy phong trào với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026**

Thực hiện chương trình lịch của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và Kế hoạch của UBND Thành phố về tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*" và mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 (từ 15/5/2026 đến 30/6/2026), Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức mít tinh, chương trình biểu diễn nghệ thuật và giải chạy phong trào (năm thứ ba) với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Thông qua mít tinh và chương trình biểu diễn nghệ thuật hưởng ứng Ngày Quốc tế và Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy 26/6/2026 và giải chạy phong trào năm thứ ba hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, lan tỏa tinh thần chung tay trong công tác phòng, chống ma túy ở cộng đồng và khuyến khích người dân, đặc biệt là giới trẻ, rèn luyện sức khỏe, hướng đến lối sống lành mạnh, tích cực, tránh xa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, qua đó góp phần hưởng ứng chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*".

b) Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống ma túy; cách nhận biết các chất ma túy, ma túy núp bóng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử..., biện pháp phòng ngừa, phương thức, thủ đoạn tội phạm ma túy... và hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6 hàng năm).

c) Giải chạy bộ phong trào chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*" là hoạt động biểu dương sức mạnh đoàn kết, tạo môi trường cho cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân, thanh niên giao lưu, học hỏi; xây dựng ý thức rèn luyện sức khỏe, lối sống tích cực; góp phần nâng cao sức khỏe, thể chất, văn hóa, tinh thần và đoàn kết, tập hợp thanh niên.

## 2. Yêu cầu

a) Công tác tổ chức phải đảm bảo an ninh, an toàn, trang trọng, tiết kiệm; đồng thời nêu cao tinh thần thể thao "*đoàn kết - trung thực - cao thượng*", tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường, chung tay quyết tâm xây dựng "*xã, phường không ma túy*".

b) Công tác tổ chức Mít tinh và Giải chạy phải có sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa cơ quan chủ trì với các Sở, ngành, đơn vị phối hợp và chính quyền địa phương các cấp; thu hút được sự hưởng ứng, ủng hộ của các cơ quan truyền thông và đông đảo Nhân dân. Tổ chức đảm bảo tốt về an ninh, trật tự và an toàn cho vận động viên tham gia.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM<sup>1</sup> VÀ DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

**1. Thời gian:** 01 buổi sáng, diễn ra từ 07h00' ngày 06/6/2026 (*Thứ Bảy*) hoặc ngày 07/6/2026 (*Chủ Nhật*).

Thời gian đăng ký các nội dung tham gia giải chạy: Bắt đầu đăng ký từ 09h00' ngày 20/5/2026 đến 24h00' ngày 28/6/2026.

**2. Địa điểm:** Sân khấu chính/xuất phát tại Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, Hà Nội hoặc địa điểm khác phù hợp (*nếu có*).

### 3. Quy mô, đối tượng, nội dung giải chạy

a) Quy mô: Là giải phong trào cấp Thành phố mở rộng với quy mô dự kiến khoảng 6.000 vận động viên chuyên và không chuyên trên địa bàn Thành phố; kết hợp với tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 (*thông qua link đăng ký tham gia giải chạy phong trào (đăng ký BIB), người đăng ký thành công khi trả lời ít nhất 03 câu hỏi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 - câu hỏi bắt buộc*).

#### b) Đối tượng

- Vận động viên đến từ các sở, ngành, đoàn thể Thành phố và Nhân dân trên địa bàn Thành phố có sức khỏe tốt (*không có tiền sử bệnh tim mạch, hô hấp: thực hiện ký cam kết về đảm bảo sức khỏe*) đều được tham dự Giải.

- Đối với vận động viên dưới 16 tuổi phải có người giám hộ chịu trách nhiệm và ký cam kết.

#### c) Cự ly thi đấu

- Cự ly 2 km chạy bộ dành cho học sinh các trường THPT, sinh viên các trường Đại học, Tình nguyện viên Đội Công tác xã hội Tình nguyện, thôn, tổ dân phố,... (*người trên 60 tuổi*).

- Cự ly 5 km đối với nam, nữ.

---

<sup>1</sup> Căn cứ tình hình thực tế, thời gian và địa điểm tổ chức có thể điều chỉnh, thay đổi cho phù hợp thực tiễn với các hoạt động của Thành phố và chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và Bộ Công an (*nếu có*).

- Cự ly 10 km đối với nam, nữ.

d) Cách tính điểm và xếp hạng: Là thứ tự về đích của các vận động viên và áp dụng Luật Điền kinh hiện hành.

đ) Cơ cấu giải thưởng<sup>2</sup>

- Cự ly 2 km đối với nam, nữ: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba và cờ giải.

- Cự ly 5 km đối với nam, nữ: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba và cờ giải.

- Cự ly 10 km đối với nam, nữ: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba và cờ giải.

Ngoài ra, Ban Tổ chức tặng các ấn phẩm giải (*áo giải chạy, và kỉ niệm chương*) cho các vận động viên sau khi hoàn thành các phần thi.

#### **4. Thành phần đại biểu**

- Đại diện lãnh đạo Bộ Công an; các ban, bộ, ngành thuộc Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm của Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội; đại diện lãnh đạo các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy một số phường, xã.

- Đại diện một số thôn, tổ dân phố, học sinh, sinh viên một số trường trên địa bàn Thành phố.

- Các KOLs là nghệ sỹ, diễn viên, ca sỹ, nhân vật nổi tiếng, có tầm ảnh hưởng với cộng đồng và giới trẻ.

#### **5. Nội dung chương trình**

(1) Văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật chủ đề tuyên truyền phòng, chống ma túy.

(2) Chào cờ.

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(4) Phát biểu khai mạc mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*".

(5) Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy của đại diện thanh niên/vận động viên tham gia giải chạy.

(6) Bấm nút phát động, cam kết chung tay hưởng ứng chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*".

(7) Phát động giải chạy và tổ chức khởi động cho các vận động viên tham gia giải chạy; tập kết và xếp đội hình các đoàn vận động viên xuất phát các cự ly.

---

<sup>2</sup> Mức tiền thưởng đối với các giải thưởng thực hiện theo quy định tại Phụ lục số 03 quy định mức tiền thưởng đối với giải thưởng trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật; lĩnh vực thể thao quần chúng do cấp Thành phố, khu vực, toàn quốc tổ chức và chế độ đối với vận động viên khi tham gia các giải thi đấu thể thao quần chúng kèm theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố hoặc các văn bản quy phạm pháp luật khác theo quy định.

®) Tổng kết trao giải và bế mạc giải chạy.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Chi trong dự toán ngân sách Ủy ban nhân dân Thành phố hỗ trợ Công an Thành phố năm 2026 mục: Kinh phí hỗ trợ các chuyên đề và hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*).

2. Căn cứ quy định hiện hành, Công an Thành phố lập dự toán triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an Thành phố**

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; là đầu mối, chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp với các đơn vị của Sở, ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy các cấp thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tổ chức theo tiến độ quy định.

b) Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình Mít tinh hưởng ứng Ngày Quốc tế và Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy 26/6/2026; tham mưu, báo cáo đồng chí Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải, xây dựng điều lệ và quy định của Giải; xây dựng câu hỏi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy năm 2025...

c) Chủ trì phối hợp với công ty tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát và xây dựng lộ trình đường chạy, chọn địa điểm tổ chức khai mạc, bế mạc (*trao giải*); huy động lực lượng vận động viên trong Thành phố tham gia thi đấu; chuẩn bị các điều kiện tổ chức giải chạy đảm bảo trang trọng, hiệu ứng tốt trong công tác tuyên truyền.

d) Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp thông tin về Giải đến các cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài Thành phố.

đ) Xây dựng và triển khai Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, cứu nạn, cứu hộ trong quá trình tổ chức Giải.

e) Xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức giải chạy theo đúng quy định.

f) Tổng hợp, báo cáo kết quả giải chạy gửi Bộ Công an, UBND Thành phố theo quy định.

#### **2. Văn phòng UBND Thành phố**

a) Phối hợp Công an Thành phố tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp Công an Thành phố trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Giải.

b) Phối hợp cập nhật, đưa tin, bài về các hoạt động của Giải trên Cổng thông tin điện tử của Thành phố.

### **3. Sở Văn hóa và Thể thao**

a) Cấp phép tổ chức sự kiện giải chạy theo theo Kế hoạch.

b) Tổ chức thực hiện, phối hợp đồng bộ công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng chủ trương của UBND Thành phố về giải chạy trên Cổng Thông tin điện tử thành phố Hà Nội. Phối hợp với Công an Thành phố hướng dẫn các đơn vị liên quan tổ chức sự kiện treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 và giải chạy.

c) Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn Thành phố đăng tải Kế hoạch, Thể lệ giải chạy.

### **4. Sở Y tế**

a) Phối hợp Công an Thành phố xây dựng kế hoạch, lập các Trạm nghỉ, tiếp sức và các Trạm y tế phục vụ cho Giải trên đường chạy và khu vực Trung tâm.

b) Chỉ đạo cơ sở y tế cử cán bộ y tế trực tại các trạm trên lộ trình đường chạy, đích đến; bố trí phương tiện xe phục vụ sơ, cấp cứu trong quá trình thi đấu Giải.

### **5. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

a) Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*".

b) Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, cổ vũ, quảng bá về các hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy; chiến dịch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*"; Giải chạy phong trào từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

c) Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền hình Thành phố có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**6. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp, bố trí đoàn viên, học sinh trường Trung học phổ thông tham gia lực lượng tình nguyện viên và tham gia giải chạy.

**7. Sở Nông nghiệp và Môi trường:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí đủ số lượng nhà vệ sinh lưu động đảm bảo công tác vệ sinh đường phố "*xanh, sạch, đẹp*" xung quanh địa điểm tổ chức Giải chạy và phát động Giải chạy từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố. Chỉ đạo thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực tổ chức mít tinh và giải chạy.

**8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể - thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, hưởng ứng về Giải chạy bộ "*Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*", vận động các đoàn viên, hội viên, quần chúng Nhân dân tham gia Giải chạy.

**9. Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội:** Đưa tin, bài tuyên truyền về Giải chạy trên Trang thông tin điện tử, trên sóng truyền hình, phát thanh, chuyên trang, chuyên mục, trên các báo in, báo điện tử, chú trọng truyền thông qua mạng xã hội...

**10. Ủy ban nhân dân xã, phường**

a) Chỉ đạo triển khai, tuyên truyền, phổ biến thông tin rộng rãi bằng các hình thức phù hợp, tham gia hưởng ứng Giải chạy phong trào hiệu quả, chất lượng.

b) Hướng dẫn, khuyến khích, động viên quần chúng Nhân dân đang sinh sống, học tập trên địa bàn tích cực hưởng ứng và tham gia Giải chạy.

c) Cử đại biểu thôn, tổ dân phố tham gia mít tinh theo thành phần khi được thông báo.

\* **Riêng Ủy ban nhân dân phường Hoàn Kiếm:** <sup>(1)</sup> Phối hợp Công an Thành phố trong phê duyệt theo thẩm quyền và các công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ Giải chạy phong trào; <sup>(2)</sup> Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan và trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử địa phương; phối hợp xây dựng phương án bảo vệ đường chạy; kiểm tra hệ thống đèn đường, mặt đường; bố trí quy hoạch các tuyến đường tuyên truyền; chỉ đạo công tác vệ sinh, phát hoang, dọn dẹp cảnh quan, treo cờ phướn dọc các cung đường chạy; <sup>(3)</sup> Vận động các hội, đoàn thể, người dân tham gia cổ vũ.

**11. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội, Công ty Điện lực Hoàn Kiếm**

a) Đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ các hoạt động. Phối hợp Công ty tổ chức sự kiện, Ban Tổ chức trong việc đấu nối điện từ nguồn chiếu sáng, hệ thống âm thanh dọc tuyến đường thi đấu, trạm y tế, địa điểm khai mạc và bế mạc giải.

b) Chuẩn bị phương án đảm bảo cấp điện tại địa điểm tổ chức để xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến nguồn điện.

c) Phân công cán bộ chuyên môn trực vận hành lưới điện tại khu vực diễn ra sự kiện giải chạy.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ngành, đoàn thể Thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố, UBND xã, phường tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện mít tinh và Giải chạy phong trào hiệu quả, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề liên quan cần trao đổi, đề nghị các đơn vị liên hệ Công an Thành phố (qua Phòng Tham mưu<sup>3</sup>) để tổng hợp, kịp thời giải đáp, thống nhất thực hiện.

**2.** Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan có trách nhiệm giúp UBND Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy Thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch UBND Thành phố:  
Dương Đức Tuấn; Vũ Thu Hà; Nguyễn Xuân Lưu;
- Thứ trưởng BCA: Thượng tướng Nguyễn Văn Long;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Cục CS điều tra tội phạm về ma túy - BCA;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQ thành phố Hà Nội;
- Các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Cơ quan Báo và Phát thanh, Truyền hình Hà Nội;
- Tổng Công ty Điện lực Thành phố;
- VPUBTP: CVP, PCVP V.T.Anh, N.T.Minh.  
Các phòng: NC, KGVX, TH;
- Lưu: VT, NC.  
(59509)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Lưu**

---

<sup>3</sup> Trường hợp cần thiết vui lòng liên hệ: đồng chí Thượng tá Hồ Lê Quân, Phó Trưởng phòng Tham mưu; đồng chí Trung tá Trần Thị Minh, Phó Đội trưởng Đội Tham mưu Cảnh sát, Phòng Tham mưu Công an Thành phố, điện thoại: 0903431804.